2021 102 18 6.68
2022 87 38 92.65
2023 274 24 36.6
2024 222 66 45.6
2025 37 105.9

Gjithésej g

E. Trajnimet, listat kontrolluese té reagimit dhe dokumentet shogéruese té tjera, jané né bazé té

deklaratave 2 A., B., dhe C.D. té kétij plani.

F. Bashkangjitur duhet pasqyruar asistencén tjetér té komunave dhe Qeverisé né pajtim me dispozitat e
shkruara ndérgeveritare dhe ndihmé reciproke pér mbéshtetje nga marréveshjet né fugi né kohén e
emergjencave.

G. Kur burimet komunale jané plotésisht té€ angazhuara dhe ndihma éshté e dobésuar dhe zvogéluar,
atéheré QOER(Qendra Operative Emergjente Regjionale) éshté né dispozicion pér koordinimin e
mbéshtetjes, qé té ndihmojé pér té pérmbush nevojat e paplotésuara. Né ményré té ngjashme, né qofté
se regjioni, kérkon ndihmé shtesg, ajo mund kérkohet nga regjionet tjera, né fund té fundit, mund té
kérkoni ndihmé nga Qeveria né lidhje me njé fatkeqési té jashtézakonshme gé nuk mund té menaxhohet
nga komuna.

H. Né rast se ndodh njé evakuim i banoréve té komunés, ose té ndonjé pjese té saj, shumica e té
shpérngulurve do té pérdorin burimet e tyre té transportit. Pérveg késaj, ata qé posedojné kafshé, kafshét
e tyre shtépiake do ti transportojné vet. Ata gé posedojné ferma blegtorale apo kafshé té tjera do té

marrin masa té pérshtatshme pér evakuim.

I. Objektet me réndési té vecanté (speciale), personat juridik etj., do té zhvillojné, koordinojné dhe
furnizojné organizatat e menaxhimit emergjent té qytetit me planet e tyre operative emergjente té

zbatueshme sipas kodeve, ligjeve, rregullave dhe kérkesave lokale dhe shtetéror.

J. Cdo strukturé e rregulluar, fushat,(amendamentet dhe aktet ri- autorizuese), centralet elektrik, etj., qé

paragesin njé rrezik té veganté, do té zhvillojné, koordinojné dhe furnizojné me plane emergjente dhe
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procedura, agjencione dhe drejtorité lokale, regjionale dhe shtetérore, té zbatueshme sipas, kodeve,

ligjeve, rregullave dhe kérkesave.

K. Kurdo gé kérkohet, zyrtari i zgjedhur, do té deklarojé njé emergjencé pér komunén, né pajtim me
dispozitat e menaxhimit t& emergjencave. Né& ményré té njéjté, né rast té ndonjé emergjence gé kérkon
veprime mbrojtése (evakuim ose strehimin), zyrtarét e zgjedhur, do ta béjné rekomandimin dhe
komunikojné informacionin pér popullsiné me mjet té pérshtatshme duke pérfshiré sistemin emergjent té

alarmimit (SEA), né linjé raportuese ose pérmes teknologjive tjera.

L. Né rast se ndodh njé shpérngulje, segmente té popullsisé do té duhet té transportohen nga zona e
prekur identifikuar né vend té sigurt. Varésisht nga faktorét e rrezikut, zonat pér strehim mund té jené té

vendosura brenda ose jashté Komunés.

M. Strehimoret emergjente do té aktivizohen nga Komuna duke pérdorur strehimoret plotésuese si sallat
sportive né shkollat publike / (sipas dispozitave té Ligjit pér mbrojtje nga fatkegésité natyrore dhe
fatkeqésité tjera) ose strehimore tjera té& caktuara né objektet e banimit (bodrume). Strehimoret do té
jené nén pérkujdesjen e Komunés , organizatave vullnetare aktive né fatkeqgésité, té tilla si: Kryqgi i kuq i
Kosovés, 0JQ-t€, etj. Operatorét e strehimoreve né bashképunim me Komunén, do té sigurojné nevojat
bazé duke pérfshiré: ushgimin, veshmhathjen, strehimin, kujdesin mjekésor bazg, dhe t&€ mbajné regjistrin

e banoréve né strehim.

N. Objektet kritike, si spitalet dhe objektet zgjeruara té kujdesit, duhet té kené njé nivel té
jashtézakonshém alternativ té energjisé dhe burimeve té energjisé né dispozicion, pér té akomoduar pér

situatat qé kané té béjné me humbjen e energjisé komerciale apo burimeve té tjera té energjisé.
I1l. ORGANIZIMI DHE CAKTIMI | (PERGJEGJESIVE)

Ligji pér fatkeqgésité natyrore dhe fatkeqésité tjera, parashikon qé organizatat e shérbimeve emergjente

dhe operacionet strukturohen rreth ekzekutivit t& Komunés.

Njé program i suksesshém lokal i menaxhimit emergjent pérfshin zyrtarét e geverisé lokale, agjencité e
geverisé lokale, sektorin privat dhe organizatat jo profitabile. Rolet e tyre jané té pé&rmbledhura né

shtjellimet né vijim.
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A. DREJTIMI

Zyrtarét e zgjedhur-Kryetari i Komunés

-

1.
2.
3.

Mbrojné jetét dhe pronat e gytetaréve;
Vendosin programin lokal té menaxhimit emergjent;
Caktojné menaxherin emergjent lokal;

Miratojné dhe shpallin Planin e Reagimit Emergjent Lokal (PREL).

a. Jané pérgjegjés pér krijimin (vendosjen e njé organizimi té menaxhimit emergjent komunal;
h. Sigurimin e vazhdimaésisé sé operacioneve;

c. Vendosjen e linjave té vazhdimésisé pér postet kyge;

d. Caktojné QOEL té shtabit/Komitetit pér Mbrojtje dhe Shpétim dhe ato alternative,

e. Pérgatisin dhe mirémbajné kéto QOEL né pérputhje me Planin Operativ Emergjent Qendror,

f. Themelimin, dhe pajisjen e stafit té njé QOE;

g. Rekomandojné njé koordinator te menaxhimit emergjent (KME) pér emérim né pérputhje me kodin
e shérbimit té menaxhimit emergjent;

h. Léshojné njoftimet pér fatkeqési emergjente dhe rekomandojné veprimet mbrojtése (evakuimin,
ose vend strehimin) né qofté se justifikohet situata, dhe

i. Aplikojné pér fonde shtetérore pas fatkeqésisé.

Themelimi i Planit té lehtésimit / zbutjes

Kryetari i Komunés apo i deleguari, drejtori i Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe

Emergjencé

Pércakton nevojén pér evakuim nga zonat e rrezikuara;
Ushtron drejtimin dhe kontrollin nga QOEL gjaté operacioneve té fatkeqésive; dhe

Mban pérgjegjésiné e ploté pér mirémbajtjen dhe plotésimin e planit.

Koordinatori i menaxhimit emergjent

1.

Siguron gé QOEL éshté né gjendje konstante té gatishmérisg;
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2, Harton dhe mirémban PRE;

3. Merr detyra té caktuara né mungesé té drejtorit t&€ menaxhimit emergjent; dhe

siguron gé PREL, té rishikohet, plotésohet dhe pérmirésohet ¢do katér vjet.

Drejtorité Komunale

iy Hartojné dhe mirémbajné plane dhe procedura standarde operative (PSO);

2, Pércaktojné burimet e furnizimeve, pajisjeve dhe transportit emergjent;

3. Negociojné dhe mirémbajné marréveshjet pér ndihmé reciproke té pércaktuara né plan;
4, Mirémbajné shénime dhe dokumente pérkatése té lidhura me shpenzimet pér fatkeqési;
5. Mbrojné dhe ruajné shénimet/regjistrat esencial pér vijimésiné e geverisjes;

6. Krijojné dhe mirémbajné listén e radhés sé autoritetit té personelit kyg emergjent.

Funksionet mbéshtetése emergjente (FME)

Njé FME éshté grupim i kapaciteteve geveritare/komunale dhe kapacitetet e caktuara té sektorit privat
né njé strukturé organizative pér té ofruar mbéshtetje, resurse, implementim té programit dhe
shérbime emergjente té cilat kané mé shumé té ngjaré té nevojiten gjaté emergjencave. Institucionet
operative dhe drejtorité lokale marrin pjesé né strukturén e FME si koordinator, agjenci parésore té
reagimit dhe/apo agjenci mbéshtetése, sipas nevojés sé mbéshtetjes sé aktiviteteve té menaxhimit té

incidentit.

FME-té:

i Hartojné dhe rﬁirémbajné plane té detajuara' dhe procedura standarde operative (PSO) pér t'i

mbéshtet nevojat e tyre funksionale;

2. Pércaktojné burimet e furnizimeve, pajisjeve dhe transportit emergjent;
3. Mbajné shénime té sakta té€ dokumenteve pér shpenzimet e lidhura me fatkegési;
4. Vazhdojné té jené pérgjegjés pér mbrojtjen dhe ruajtjen e shénimeve/té dhénave esenciale pér
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vijimésiné e geverisjes;

5. Vendosin radhén e autorizimeve pér personelin kyg emergjent.

Sektori privat(ndérmarrjet,institucionet dhe organizatat tjera)
Me géllim té zbatimit t& detyrave specifike operative t& mbrojtjes, shpétimit dhe ndihmés, Drejtoria pér
Shérbime Publike dhe Emergjencé, mundé té angazhoj sektorin privat si: Ndérmarrjet, institucionet dhe

organizatat tjera, nése ato jané né gjendje té& sigurojné personelin dhe pajisjet e nevojshme dhe té

angazho;j:
1. Pronar privat i infrastrukturés kritike;
2 Organizém reagues (si: Shérbimi privat ambulantor, shérbim i pastrimit ambiental, ndérmarrjet

ndértuese, etj.);

3 Palé e sistemuar apo pérgjegjése: Operuesit e pronaréve té objekteve té caktuara té sistemuara
mund té kené pérgjegjési sipas ligjit té pérgatiten pér incidente dhe t'i parandalojné ato, apo

4, Pjesétar i organizatés lokale emergjente.

Sektori privat ka pérgjegjésiné té:

1. Sigurojné trajnime pér punétorét e tyre dhe té pérgatiten pér veprim né raste té
fatkeqgésive natyrore dhe fatkeqgésive tjera. Té planifikoj pér veten dhe veprimtarin e tij
gatishméring, zvogélimin, reagimin dhe rimékémbjen nga fatkeqésité;

2 Té keté njohuri pér procedurat dhe planet lokale té reagimit emergjent; dhe

3. Zbatojné veprime mbrojtése sipas nevojés apo me kérkesén e menaxherit emergjent Lokal

apo komandantit té incidentit.

1. Menaxheri i gendrés operative emergjente lokale (QOEL)- Koordinatori i

menaxhimit emergjent lokal (KMEL):

a. Pérgatit dhe mban njé objekt pér QOEL té Komunés, pér shpalljen, rishikimet dhe informatat mé té

reja pér zyrtarét e zgjedhur sig kérkohet;

b. Mirémban koordinim me regjionin, dhe jep informata té& menjéhershme pér emergjenca, gé ka né

dispozicion;

25



c. Né bashkérendim me regjionin, identifikon dobésité dhe rreziget gé mundé té ndikojné né komung;

d. Identifikon burimet brenda komunés té cilat mund té pérdoren pér t'u pérgjigjur né njé situaté
emergjente apo fatkegési dhe u pérgjigjet kérkesave pér burime té nevojshme pér ndihmé

reciproke me partnerét ose regjionin;

e. Zhvillon dhe mirémban njé staf té trajnuar pér reagim emergjent aktual dhe njé listé kontrolluese

té pérshtatshme pér nevojat emergjente dhe burimet e komunitetit;

f. Mobilizon QOEL dhe vepron ose delegon funksionet e drejtimit(komandés) né kuadér té QOEL gjaté

njé emergjence;
g. Grumbullon shifrat e kostos pér kryerjen e operacioneve emergjente;

h. Ndjek trajnime dhe punétori té siguruara nga regjioni dhe burimet tjera pér t& mbajtur né aftési té

pérhershme planifikimin dhe procedurat e reagimit emergjent.
3.Zyrtari pér Informim publik lokal (ZIP), (dhe ¢éshtjeve té jashtme - FME # 15)
a. Zhvillon dhe mban njé listé kontrolluese pér funksionin e informimit publik.
b. Ndihmon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL( Qendra Operative Emergjente Lokale);
c. Informon nga QOLE ose né vend ngjara sipas nevojés, lidhur me situatén emergjente;

d. Koordinon té gjitha informatat e |éshuara né publik apo né media me ZIP té regjionit dhe / gendrén

e pérbashkét té informimit.

e. Koordinon ndérgjegjésimin e publikut pér informacion té mediave para njé incidenti dhe siguron

informata té sakta dhe né kohé pér pérgjigie dhe mékémbjen e operacioneve;
f. Késhillon zyrtarét e zgjedhur té informimit publik dhe KMEL rreth aktiviteteve;

g. Zhvillon dhe harton njoftimet e parapérgatitura(té shkruara) pér pérdorim né njé kohé té

jashtézakonshme;

h. Zhvillon dhe shpérndan informacionin publik / materialet arsimore lidhur me masat gé do té
merren gjaté njé emergjence duke pérfshiré informacionet né lidhje me vend strehimin, rrugét

evakuimit, vendet e strehimoreve, transportit dhe vendet e marrjes, etj.;
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i. Punon si njé pjesé e gendrés pér informim té pérbashkét (QIP), té pércaktuar nga zyrtarét e regjionit

apo shtetit.

4. Zyrtari pér siguri - vézhgon kushtet e sigurisé dhe zhvillon masat pér té siguruar parrezikshmériné

e té gjithé personelit té caktuar.

5. Zyrtari ndérlidhés - shérben si kontakt i paré né mbéshtetjen e FME-ve pér té ndihmuar né

incident.

B.SEKTORI | OPERATIVES (Koordinatori i menaxhimit emergjent lokal- KMEL), ose njé i deleguar &shté
pérgjegjés pér té siguruar pérmbushjen e pérgjegjésive té té gjitha degéve té caktuara. Shefii sektorit
duhet té& mbajé pérgjegjési, pér drejtorét e degéve ose té deleguarit e tyre, varésisht nga situata dhe
disponueshmériné e personelit. Shefi i seksionit koordinon punén né bazé té detyrave té caktuara nga

drejtori i degés dhe raporton te menaxheri i QOEL pér pérparimin dhe statusin e misioneve té caktuara.
DETYRAT E DREJTORIVE, DEPARTAMENTEVE, SEKTOREVE DHE ZYRAVE

ZYRA KOMUNALE PER KOMUNIKIM DHE INFORMIM (ZKKI)

Komunikimi (FME # 2):

a. Zhvillon dhe mban njé listé kontrolluese pér funksionimin e komunikimit;

b. Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL;

c. Trajnon anétaré té stafit né funksionimin e sistemit té komunikimit;

d. Siguron mundésiné pér té komunikuar ndérmjet QOEL, operacioneve né terren dhe regjionit;
e. Ndihmon né njoftimin e gytetaréve té komunés;

f. Reagon né QOE ose né vendin e incidentit (fushé), sipas nevojés;

g. Késhillon zyrtarét e zgjedhur té komunikacionit dhe KME rreth aktiviteteve dhe

h. Kryen pérgjegjésité tjera té caktuar nga shefii seksionit.
DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE

2. Zjarrfikja (FME # 4):

a. Zhvillon dhe mban njé listé kontrolluese pér funksionin e zjarrfikésve;
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b. Ndihmon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL;

c. Reagon né QOEL ose né vendin e incidentit, sipas nevojés;

d. Koordinon shérbimet e zjarrfikjes dhe shpétimit;

e. Merr pérgjegjésiné primare pér rrugét e njoftimit té publikut;

f. Ndihmon né evakuimin e qytetaréve té prekur, vecanérisht atyre qé jané té institucionalizuar, té
bllokuar ose té plagosur;

g. Ofron ndricim emergjent dhe gjenerimin e energjisé pér dritat;

h. Ndihmon né operacionet e riaftésimit dhe pastrimin e copérave;

i. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe KMEL rreth aktiviteteve té zjarrfikjes dhe shpétimit;

J. Kryen pérgjegjésité tjera té caktuar nga shefi i seksionit.
4. Kérkimi dhe shpétimi (FME # 9):
Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL;
Reagon né QOEL ose né vendin e incidentit sipas nevojés;

1

2

3. Koordinon shérbimet e kérkimit dhe shpétimit;

4 Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe t& KME rreth kérkimit dhe shpétimit (K & Sh);
5

Kryen pérgjegjési té tjera té caktuar nga shefii seksionit.

DREJTORIA PER SHENDETESI
3. Shéndetésia /mjekésia (FME # 8):

a. Zhvillon dhe mban njé listé kontrolluese pér funksionin e shérbimeve shéndetésore / mjekésore;

b. Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL;

c. Reagon né QOEL ose né vendin e incidentit, sipas nevojés;

d. Mirémban njé listé t& banoréve me nevoja té veganta, duke furnizuar me kopje Komunén dhe
regjionin;

e. Koordinon aktivitetet e urgjencés mjekésore brenda Komunés;

f. Koordinon nevojat institucionale pér transport nése béhet e domosdoshme zhvendosja ose evakuimi
pér spitalet, shtépité e shéndetit, kujdesit ditor, shtépité e kujdesit personal apo kujdestaréve té

objekteve;
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g. Koordinon shérbimet mjekésore té nevojshme pér té mbéshtetur operacionet e strehimit;

h. Ndihmon né operacionet e kérkimit dhe shpétimit;

i. Ndihmon né shérbimet e morgut;

j. Ndihmon né dispozitat e vaksinimit pér parandalimin e sémundjeve;

k. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe KME rreth veprimtarive té shéndetit publik / shérbimeve mjekésore;

I. Koordinon imunizimin e punétoréve emergjent;

m. | referohet nevojave té transportit (kujdesi shéndetésor, nevojave speciale) ,pér zyrtarét e logjistikés;
n. Koordinon dhe bashk&punon me njésité e pérshtatshme dhe agjencité lidhur me ¢éshtjet e shéndetit

publik duke pérfshiré edhe raportimin e sémundjeve ngjitése dhe krijimin e zonave karanting;
nj. Kryen pérgjegjési té tjera té caktuar nga shefi i seksionit.
INSPEKTORIATI, ZJARRFIKJA DHE SHPETIMI

5. Reagimi pér nafté dhe materie té rrezikshme (FME # 10):

a. Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL;

b. Reagon brenda QOEL ose né vendin e Incidentit sipas, nevojés;

c. Koordinon me ekipin pér materie té rrezikshme si¢ &shté e pérshtatshme;

d. Koordinon dezinfektimin dhe monitorimin e gytetaréve té prekur dhe punétoréve emergjent pas

ekspozimit nga rreziget kimike ose radiologjike;

e. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe té KME rreth aktiviteteve pér MAT.RREZ;

f. Kryen pérgjegjésité tjera té caktuar nga shefi i seksionit.
POLICIA
6. Siguria publike dhe jorrezikshméria - (FME # 13):

a. Zhvillon dhe mban njé listé kontrolluese pér siguri publike dhe funksionimit té sigurimit;
b. Ndihmon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL;

c. Reagon brenda QOEL ose né vendin e incidentit, sipas nevojés;

d. Koordinon shérbimet e sigurisé dhe zbatimit té ligjit;

e. Krijon siguri dhe mbrojtje té objekteve té réndésishme komunale, duke pérfshiré QOEL;

29



f. Siguron qasje dhe kontroll té trafikut pér rreth dhe né zonat e prekura;

g. Ndihmon pérmes linjave té alarmimit dhe njoftimit pér popullatén e kércénuar;

h. Ndihmon ne evakuimin e qytetaréve té prekur, veganérisht atyre qé jané té institucionalizuar, ngujuar

ose té plagosur;

i. Ndihmon né instalimin e shenjave emergjente té jashtézakonshme dhe pajisjeve tjera té |évizjes sé

trafikut;

i- Ndihmon né operacionet e kérkimit dhe shpétimit;

k. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe té KMEL pér siguri publike dhe operacionet e sigurimit;

I. Themelon dhe siguron shérbimet e sigurisé té lokacioneve pér strehim gé operojné né vende té
komunés;

m. Ndihmon operatorét pér strehim né shfagjen e klientéve me histori kriminale duke pérfshiré
kundérvajtésit seksual.

n. Themelon patrullat e sigurisé pér ndonjé zoné té evakuuar, nése lejojné kushtet;

0. Bashké&punon me agjencité tjera té zbatimit té ligjit né lidhje me hetimet, siguriné e vendit té krimit etj.;

f. Kryen pérgjegjési té tjera té caktuara nga shefi i seksionit.

C. SEKTORI | PLANIFIKIMIT (koordinatori i menaxhimit emergjent ose ndonjé i deleguar):

Eshté pérgjegjés pér té siguruar realizimin e menaxhimit emergjent sipas pérgjegjésive. Shefi i seksionit
duhet mbajé pérgjegjési pér drejtimin e degés ose té delegojé detyra, varésisht nga situata dhe
disponueshmeéria e personelit. Shefi i seksionit koordinon punén dhe detyrat e caktuara nga drejtori i

degés dhe i raporton menaxherit t&é QOEL né pérparimin dhe statusin e misioneve té caktuara.
D. SEKTORI | LOGJISTIKES (koordinatori i menaxhimit emergjent ose njé i deleguar):
Eshté pérgjegjés pér té siguruar pérmbushjen e pérgjegjésive té té gjitha degét e caktuara.

Shefi i seksionit duhet t& mbajé pérgjegjésité e drejtorit té -degés, ose té delegojé ato varésisht nga situata
dhe disponueshmeéria e personelit. Shefiiseksionit koordinon punén me detyra e caktuara nga drejtori i
degés dhe i raporton menaxherit t&é QOE né pérparimin dhe statusin e detyrave té caktuara. Sektorii

logjistikés gjithashtu siguron mbéshtetje logjistike pér QOE (vetvetiu).
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DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE& SEKTORI PRIVAT

1. Transporti (FME # 1):

a. Ndihmon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL;

b. Reagon né brenda QOEL ose né vendin e incidentit, sipas nevojés;

c. Mirémban njé listé té burimeve té transportit dhe informatat kontaktuese duke pérfshiré kapacitetet né
komuna;

d. Koordinon burimet e furnizimit gjaté transportit emergjent;

e. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe KMEL rreth aktiviteteve té transportit dhe

f. Kryen pérgjegjési té tjera té caktuar nga shefi sektorit.

2. Punét publike dhe té inxhinierisé (FME#3):

a. Ndihmon né zhvillimin, shqyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL;

b. Reagon brenda QOEL ose né vendin e incidentit, sipas nevojés;

c. Mirémban njé listé t& punéve publike t& aseteve dhe burimeve;

d. Shérben si ndérlidhje né mes punéve publike t&¢ Komunés dhe e QOEL;

e. Koordinon caktimin e burimeve té punéve publike;

f. Siguron informacion mbi ujin, kanalizimin, ndértimit té rrugéve dhe riparimin, inxhinjeringun,
inspektimit té& ndértimit dhe té mirémbajtjes;

g. Késhillon zyrtarét e zgjedhur KMEL rreth punéve publike dhe veprimtarive inxhinierike;

h. Kryen pérgjegjési té tjera té caktuar nga shefi i sektorit.

SEKTORI PER MIREQENIE SOCIALE DHE KRYQI | KUQ
Kujdesi masiv, strehimit dhe shérbimeve humane (FME#6):

a. Ndihmon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEI;

b. Reagon brenda QOEI ose né vendin e incidentit, sipas nevojés;

¢. Ndihmon administratorin emergjent té qarkuat (FME # 6) né mbajtjen e njé liste té kujdesit masiv -
objektet pér strehim duke pérfshiré kapacitetet;

d. Koordinon me Krygin e Kugq té Kosovés dhe agjencive té tjera té pérshtatshme;

e. Pérgjigjet né kérkesat pér kujdes masiv —strehim, né mbéshtetjen e regjionit gjaté emergjencave;

f. Koordinon me FME#1 (transporti) dhe FME#7 (menaxhimi i burimeve) né lidhje me ¢éshtjet e evakuimit;
g. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe KMEL rreth kujdesit masiv, shpérnguljen dhe veprimtarive té strehimit;
h. Kryen pérgjegjési té tjera té caktuar nga shefi i seksionit.

DREJTORIA E ADMINISTRATES

4, Dega e mbéshtetjes me burime (FEM#7):

a. Koordinon pér materialet, shérbimet dhe objektet né mbéshtetjen emergjente;

b. Zhvillon procedurat pér urdhéra té shpejt pér furnizime dhe pajisje dhe pércjell shpérndarjen dhe
pérdorimin e tyre;

c. Merr pjesé né pérgatitjen e Planit t&é Menaxhimit té Incidenteve;

d. Lehtéson marrjen e furnizimeve emergjente pér punétorét duke pérfshiré ushgimin, ujin, dhe nevojat
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themelore;

e. Lehtéson blerjen e furnizimeve, si¢ kérkohet, me ushqim, ujé, dhe nevojat pér operatorét e strehimit;
f. Siguron, ndjek dhe koordinon burimet e transportit (autobusé, furgona, ambulancat shtesé, kamionét,
etj.);

g. Ngrit pérgendrimin fushor pér burimet e furnizimit dhe té transportit;

h. Merr furnizime, koordinon shpérndarjen e karburantit emergjent pér furnizimin e automjeteve
emergjente, objekteve kritike té pérshtatshme pér té evakuuar, si dhe;

i. Kryen pérgjegjési té tjera té caktuar nga shefi i seksionit.
DREJTORIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT RURAL

5. Dega e burimeve bujgésore dhe natyrore (FME#11):

a. Ndihmon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL;

b. Reagon brenda QOE ose né V.l.(vendin e incidentit), sipas nevojés;

c. Mban njé listé pér ushgimin dhe kujdesin e kafshéve dhe kontrollin e pasurive;

d. Shérben si ndérlidhje né mes té QOEL dhe ¢éshtjeve té ushgimit pér komunitetit;

e. Koordinon shpérndarjen e informacionit pér ushgimin dhe kujdesin e kafshéve dhe kontrollin e
komunitetit;

f. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe KMEL e lidhur me e kujdesin bujgésor, té kafshéve dhe ¢éshtjet e
kontrollit;

g. Koordinon aktivitetet lokale pér strehim té kafshéve me zyrtarét e regjionit me FME#11 dhe ekipin
ndérlidhés reagues pér kafshé;

h. Kryen pérgjegjési té tjera té caktuara nga shefi i seksionit.

KORPORATA ELEKTROENERGIJETIKE

6. Dega e energjisé (FME#12):

a. Ndihmon né zhvillimin, shgyrtimin dhe mirémbajtjen e QOEL dhe furnizimin alternativé me energji
elektrike;

b. Reagon brenda QOEL ose né V.l.(vendit té incidentit), sipas nevojés;

c. Mban njé listé pér energji dhe shérbime té pasurive;

d. Shérben si ndérlidhje né mes té& QOEL dhe shérbimeve komunale té energjisé dhe ri-funksionalizimin e
rrietit té furnizimit té& energjisé elektrike;

e. Koordinon shpérndarjen e informacionit né mes té degés sé energjisé né Komuné / shérbimeve
komunale;

f. Késhillon zyrtarét e zgjedhur dhe KMEL té energjisé lidhur me / ¢éshtjet e dobishme, dhe

g. Kryen pérgjegjési té tjera té caktuar nga shefi i seksionit.

E. SEKTORI | FINANCAVE DHE ADMINISTRIMI (KMEL, zyrtarét e zgjedhur dhe / ose si té deleguar
ZKF): Eshté pérgjegjés pér té siguruar pérmbushjen e pérgjegjésive té rimékémbjes afatgjate dhe zbutjes
se furnizimeve me ushqim, veshmbathje dhe gjéra té tjera higjienike. Shefi i seksionit duhet té mbajé

pérgjegjésiné e drejtorit té degés, ose t'ua delegojé atyre, varésisht nga situata dhe disponueshméria e
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personelit. Shefi i seksionit koordinon punén e degés sipas detyrave té caktuara nga drejtori dhe pércjell

raportet t& menaxheri i QOEL pér pérparimin dhe statusin e misioneve té caktuara. Sektori gjithashtu

mban regjistrimet e financés dhe personelit pér aktivitetet reaguese.
DREJTORIA PER PUNE DHE MIREQENIE SOCIALE& DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

1. Rimékémbja e komunitetit dhe zbutjes (FME #14):

1. Mbikéqyré dhe mban nén kontroll té gjitha analizat e kostos financiare dhe
aktivitetet g€ lidhen me emergjencén;

Pércakton koston dhe té dhénat kohore té personelit;

Koordinon zhvillimin e vlerésimit té démit dhe raporton te AME té regjionit;
Fillon planifikimi pér rimé&kémbjen e funksioneve jetike té& komunitetit, dhe
Kryen pérgjegjésité tjera té caktuara nga shefi i seksionit.

1. g e

A.Zyrtarét e zgjedhur ( kryetari dhe drejtoré e drejtorive), jané pérgjegjés pér mbrojtjen e jetés dhe
pronés sé qytetaréve. Ata ushtrojné mbikéqyrjen primare dhe kontrollin mbi té katér fazat (parandalimin,
pérgatitjen, reagimin dhe rimékémbjen) e jashtézakonshme pér menaxhimin emergjent té aktiviteteve né

kuadér té Komunés.

B.Koordinatori lokal i menaxhimit emergjent (KLME-drejtori i Drejtorisé pér Emergjenca dhe Siguri, ose
ndonjé drejtor tjetér i eméruar), do té veprojé né emér té zyrtaréve té zgjedhur. Qendra operative
emergjente lokale (QOEL) éshté caktuar nga Komuna, dhe mund té aktivizohet nga koordinatori i
menaxhimit emergjent (KMEL), apo zyrtaréve té zgjedhur gjaté njé emergjence. Njé zévendés i KME-sé
dhe njé QOE alternative do té caktohen pér té funksionuar né rastin kur KMEL primar dhe QOE nuk jané né
dispozicion.

C.Ky plan pérfshin parimet pér "té gjitha rreziget" sepse shumica e funksioneve té reagimit emergjent,
jané té njéjta, pavarésisht nga rreziku. KME do té béjé mobilizimin e burimeve té personelit gé kérkohet

sipas situatés emergjente.

D. KMEL dhe zyrtarét e zgjedhur do té béjné marréveshje pér ndihmé reciproke me komunat fginje pér

ndihmé reciproke emergjente nése do té jeté e nevojshme..

E. Komuna do té& pranoj dhe do té shfrytézojé sistemin e integruar t& menaxhimit té emergjencave

(SIME) dhe té sistemit te kkomandimit t& incidenteve (shih mé poshtg).
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lll. KONCEPTI | OPERACIONEVE

RENDITJA E VEPRIMIT

Ky seksion pérshkruan menaxhimin e incidentit dhe veprimet qé shkojné nga kércénimi, njoftimi fillestar,
deri né fillim té koordinimit té pérpjekjeve pér té vlerésuar dhe té ndérpreré kércénimin, pérgatitjen pér
aktivizimin strukturés sé FME-sé, né vendosjen e burimeve pér reagim dhe operacione né incident, dhe né
mbéshtetje pér rimékémbje. Kéto veprime nuk ndodhin domosdoshmérisht né ményré té pjesshme.
Shumé prej tyre jané né bashkéveprim, prandaj duhet té ndérmerren reagime individuale ose té

shuméfishta ndaj kétyre incidenteve.

ORGANIZIMI

Koordinatori
Emergjent Lokal

Zyrtari per Informim Zyrtari per nderlidhje,
Publik (ZIP) Marrédhéniet me Jashté
| | I |
Sektori i Sektori i Sektori i Sektroi i
Operacioneve Planifikimit Logjistikés Fin./Administratés

Kur qendra operative emergjente lokale (QOEL) éshté e aktivizuar duhet té keté koordinim midis

menaxherit emergjent dhe komandantit té incidentit pér té siguruar reagim té géndrueshém:

1. QOEL ndjek strukturén e SKli{sistemi i komandimit té incidentit) dhe

2 FME duhet té lidhen me stafin e SKI.
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i Komandanti i incidentit (KI), do té trajnohet pér vendin e incidentit né bazé té kérkesave té SIME-

sé (sistemit té integruar t& menaxhimit té emergjencave). Né ményré té njéjté, stafi i QOEL

gjithashtu do té jet& i trajnuar sipas kérkesave té (SIME-s).

2 Post komanda e incidentit, né vendngjarje duke pérdorur SKI;

3. Sistemi i komandimit té incidenteve (SKI) duhet té keté:

a. Hark njé drejtimesh té kontrollit (staf prej 3 -7. optimale éshté 5);

b. Pérgjegjshméri té personelit (cdo person i raporton vetém njé person né zinxhirin e komandés); dhe
c. Poste funksionale té stafuara vetém kur &shté e nevojshme (pérgjegjésité pér ¢cdo post qé nuk éshté i

plotésuar (punonjés) mbetet gé né té& ardhmen té plotésohen me pozita mé té larta.

Post komanda e incidentit

Skema né vijim éshté Organogrami i stafit té njé QOEL. Mé shumé detaje duhet te ofrohen né anekset FME

Sektori i
operativéshazé té
nenit 46, pika 2 té
LIGHT NR. 04/L-027 PER
MBROJTJE NGA

FATI EAFCITE RIATURARE

[

Sektori i

e

Py

Menaxhimi

emergjent,
EREHE
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Sektori i operacioneve

Shefi i sektorit
té

operacioneve

Dega e Dega e FME #16 FME #17

Degae o
infrastrukturés Mbéshtetja Vullnetarét dhe
SRRl ushtarake donacionet

shérbimeve shrbimeve
emergjente humane

/

Funksionet mhéshtetése emergjente (FME-t&) e shérbimeve emergjente
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——— R E—
ﬂ DEGA E SHERBIMEVE I

EMERGIENTE

FME #4

Zjarrfikja

mbéshtetja e operacioneve zjarrfikése fushore,
rurale dhe urbane

héndeti dhe mjekésia shendeti publik
Mjekesia
Shérbimet e shéndetit publik

FME #10
arburantet dhe materiet e rrezikshme reagimi i

daj vajrave dhe materieve té rrezikshme (kimikd,
iologjike, radiologjike, etj.)

astrimi afatshkurtér dhe afatgjatée i mjedisit

FME #13
Siguria publike

Siguria e hapésirave dhe resurseve

Planifikimi pér siguri dhe resurset e
sistencés teknike

Mbéshtetja e sigurisé publike

Mbéshtetja e kontrollit t€é gasjeve,
afikut dhe turmave
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FME-té e shérbimeve humane

BT R e A g AR

DEGA E SHERBIMEVE HUMANE
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modifikohet sipas nevojés. *

FME-té e mbéshtetjes sé infrastrukturés

MBESHTETJA E INFRASTRUKTURES

“-.. ittt P R RS T WY

| FME #1 ;
Transporti

FME #2

FME #12 ’

f FME #3 |
- Punét publike/inxhinieria *

| b

FME-té e Sektorit té Planifikimit

*Shénim: Té gjitha juridiksionet kané personel FME té mbéshtetjes sé infrastrukturés dhe mund té
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FME-té e Sektorit té Logjistikés

SEKTORI | LOGJISTIKES

FME #7

dMenaxhimi i resurseve kapacitetet gjithépérfshirése
ombétare teé planifikimit, menaxhimit dhe qendrueshmerise
gjistike,

Mbéshtetja e resurseve (hapésira pune, pajisje dhe
furnizime zyrash, shérbime kontraktuese, etj.)

Sekuenca e veprimit

Ky seksion pérshkruan veprimet e menaxhimit té incidentit duke filluar nga njoftimi fillestar i kércénimit,
tek pérpjekjet e hershme koordinuese té vlerésimit dhe pengimit té kércénimit, tek aktivizimi pérgatitor i
strukturés FME, deri tek dislokimi i resurseve né mbéshtetje té operacioneve té reagimit ndaj incidentit dhe
operacioneve té rimékémbjes. Kéto veprime nuk ndodhin patjetér sipas radhés, shumé prej tyre mund té

ndérmerren njékohésisht né reagim ndaj kércénimeve apo incidenteve té vetme apo té shuméfishta.
Operacionet e zakonshme/ jo-emergjente

Kéto jané veprime qé zbatohen gjaté fazés jo-emergjente ose periudhat fatkeqésie qé do té pérgatisin

potencialet lokale pér reagim nése éshté e nevojshme.

Kéto jané veprime té cilat implementohen gjaté periudhave jo-emergjente té cilat do ta pérgatisin

lokalitetin pér reagimin e mundshém emergjent, nése béhet i domosdoshém.
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Pajisja e publikut me informacione dhe materiale edukative népérmjet gazetave lokale, broshurave,

publikimeve né numératoret telefonik, veb-fageve té& Komunés dhe mediave tjera.

Hartimi, shqyrtimi dhe stérvitja e planeve operative emergjente dhe procedurave standarde operative.
Sigurimi i saktésisé dhe besueshmérisé sé listave té kontakteve emergjente, listave té resurseve dhe té
kontraktuesve emergjent.

Plotésimi, rishikimi dhe mirémbajtja e Planit té Reagimit Emergjent (PRE).

PRE lokal duhet té pérfshijé dispozitén qé siguron gé té kontaktohet Departamenti i Shérbimeve té
Judikaturés Kriminale dhe e kompensimit té léndimeve kriminale né rast té njé emergjence ku ka

viktima té llojit té pércaktuar sipas ligjeve ne fuqi.

VEPRIMET PARA-INCIDENTEVE-ALARMIMI DHE PARALAJMERIMI

Kéto jané veprime qé zbatohen né qofté se menaxheri emergjent merr njoftimin pér njé ngjarje té

jashtézakonshme nga gendra e situatave ose paralajmérime tjera nga burime té besueshme.

Veprimet pér:

Komunikimi i njoftimeve dhe paralajmérime;

1
2
3
4.
5
1
2

Shéndeti dhe siguria publike;

Shéndeti dhe siguria e reaguesve;

Mbrojtja e pronave;

Aktivizimi i pjesshém i mundshém i QOEL ( sipas lojit t& emergjencés),

Raporti i domosdoshém pér situatén para organeve té geverisé lokale.

Alarmo personelin e menaxhimit emergjent dhe cakto modelin e plotésimit me personel.

Pércaktoni masat mbrojtése qé duhet t€ implementohen né pérgatitje pér situatén.

VEPRIMET REAGUESE

Shembuj té reagimit dhe té veprimeve té ndérmarra pér té ruajtur jetén, pronén, mjedisin, dhe
gjendjen sociale, ekonomike, politike dhe struktura e kétij komuniteti.

Zbatimi i ligjit;

Mbrojtja e shéndetit dhe sigurisé sé reaguesve;
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